tersunt; quorum sua cuique mensura siveusque gradus in se est. Depromtum hoc videatur ex l. 17 ff. de Sicar. vbi PAVLLVS si in rixa, inquit, perierit, itus uniuscuiusque in hunc collectorum contemplari oportet. Eadem ratio secundi casus. Qui ad mortem usque vulnerauit, ipsum tamen spiritum a corpore nondum disiunxit, necesse dici nequit, si alius superueniat, gladium denuo per medium corpus adigat, siveque fata praecepiter, inde mitius puniendus, modo suo nomine egerit, non eius, qui ipsam eadem statim addidit. Tertius etiam casus ad nostram sententiam aptus est. Omnes hicdem tenet supplicium, quia omnes ipsam necem perfecisse ac consummasse creduntur. Quartus, ut cuius apparebit, ad nos non pertinet. Quintum vero decidimus ad principia, quae de consortibus dedimus, multo aliter decidendum, si ea, quae de sociis valent, huic trahere voluissemus. V. VET. MULLERI Diff. de homic. a plur. comisso. Videtur sanctio Carolina repetita, licet non adeo genuine in den Neu-Münsterischen Kirch-Spiels Gebräuchen in Holsatia artic. 62. ap. Excell. IOH. CARL HENR. DREYER in der Sammlung verschichter Abhandlungen zur Erläuterung der teutschen Rechte und Alterthümer 2ter Th. Rost. und Wissn. 1756. So ihrer viele auf einen geschlagen, und es wäre offenbahr, daß er an einer Wunde gestorben, und man wissen möchte, wer ihn geschlagen hatte, so soll derselbe, so selbige Wunden geschlagen, als ein Todtschläger darum gestrafft werden, und die andern sollen die andern, die mit geschlagen, bessern; kan man aber nicht wissen, wer die Wunden geschlagen hat, davon der Verwundete gestorben, so seyn sie alle gleich schuldig, und sollen alle die, die geschlagen, als Todtschläger darum angesehen werden.

§. XVII.

REIICITVR EXPLICATIO KRESSII DE SOCIS ET CONSORTIEBUS, SI
MVL ET QVANTVM HI A SE DIFFERANT OSTENDITVR.

IO. PAVL. KRESSVS in preclaro Comment. ad C.C.C. explicat articulum nostrum modo de consortibus §. 2. vbi adfert exemplum duorum ad vindicandam communem sibi illatam in-

C 3

iuriam

iuriam aliquem adgradientium modo, de sociis §.3. n. i. 2. vbi exicit exemplum hominis necem spirantis qui amicos ad locum facinoris peragendi adducit, eorum adiumento in ipso facinore vsurus. Hæc autem sunt eiusmodi, vt simul stare nequeant, nisi serpentes auibus, tigribus agnos, piscibus agros, fluminibus lepores iungere velis. Forsan putares magis esse similitudinis inter socios et consortes, qui paœto prævio animum ad scelus addiunt, in his enim non spœtar! quantum cuiusque sit, sed is modo, promoueritne facinus, an non. Fateor proprius ad socios accedere istos correos, non tamen plene his cum illis conuenit. Monstrabo itaque differentiam. Quoad socios distinguitur, an proprius an remotius delictum adiuuerint i. e. efficerint, vt eo facilius in exitum deduci potuerit. Quoad correos ita non distinguuntur, sed hi, siue efficacissime et proximo ac præsenti auxilio adstiterint, siue e longinquo et facto, ab ipso crimine magno adhuc interuallo sejuncto; eosdem omnes habendi sunt loco. Aliquid tamen auxilii attulisse oportet, alias rigidam poenam ægre merentur, tum scilicet, cum per alios consortes ipsum crimen persequutum est. Itaque enascitur nouum discrimen, inter scelerata, quæ vnum tantum habent auctorem et quæ plures seu consortes. Vnicus enim si est auctor, is solo mandato esse potest, nulla præterea præstita ope. Plures si sunt, discerne, aut per socium aliquem, aut per consortem scelestum consilium impletum est, ibi, etiamsi ad iussum tantum aut preces consortium facta executio, omnes tamen hi consortes atrocissimo et eodem suppicio dignissimi, hic solus executor ordinariam poenam meretur, maiorem gratiam mandator, modo non constet, consortem, executorem adea, quæ ausus est, non fuisse progreſsurum, nisi alter consors, mandator, calcar stimulos animum addidisset. Supra vidimus, tradi a Practicis regulam: ordinariam poenam a nomine expeti mandatore, si crimen mandatarius iam absque mandato commissurus fuisset. Adde CARPZ. Prax. Crim. Qu.